



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS DE OBRA

	OBRA:	ENCARGOS SOCIAIS:
	REFORMA DA CRECHE MARIA DELITE MENEZES TEIXEIRA I	SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
	LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):	BDI APLICADO:
	RUA CHICO LOPES, 385, JOSÉ ROSA, CRATEÚS-CE	28,44%
TABELA DE REFERÊNCIA:		DATA BASE:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO		abril-25
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
Preço Adotado:		63.207,52

Código	Descrição	Unid	Coefficient e	Preço	Total
MAO DE OBRA					
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)	MÊS	1,000	5.868,92	R\$ 5.868,92
I8584	ENGENHEIRO JÚNIOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)	MÊS	0,140	14.514,46	R\$ 2.032,02
TOTAL MAO DE OBRA				R\$	7.900,94
Total Simples				R\$	7.900,94
Período da obra				R\$	8,00
TOTAL				R\$	63.207,52

CRATEÚS - CE, JUNHO 2025

RITA AMELIA
MENDES
BRANDAO
ROSA:0580238636
3

Assinado de forma
digital por RITA AMELIA
MENDES BRANDAO
ROSA:05802386363
Dados: 2025.07.02
12:19:23 -03'00'



COMPOSIÇÕES DE CUSTO

**OBRA:**

REFORMA DA CRECHE MARIA DELITE MENEZES TEIXEIRA I

ENCARGOS SOCIAIS:

SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):

RUA CHICO LOPES, 385, JOSÉ ROSA, CRATEÚS-CE

BDI APLICADO:

28,44%

TABELA DE REFERÊNCIA:

SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

DATA BASE:

abril-25

COMP. 02		RALO DE FERRO FUNDIDO SEMIESFÉRICO ABACAXI 200MM				
CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UND	COEF.	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA						
SEINFRA	I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,9800	19,10	18,72
SEINFRA	I2320	ENCANADOR	H	0,9800	23,48	23,01
TOTAL MAO DE OBRA						41,73
MATERIAIS						
	COT	RALO DE FERRO FUNDIDO SEMIESFÉRICO ABACAXI 200MM	UND	1,000	43,82	43,82
TOTAL MAO DE OBRA						43,82
Total Simples						85,55
Encargos INCLUSOS						
BDI						0,00
TOTAL GERAL						85,55

CRATEÚS - CE, JUNHO 2025

COMPOSIÇÕES DE CUSTO


OBRA:

REFORMA DA CRECHE MARIA DELITE MENEZES TEIXEIRA I

ENCARGOS SOCIAIS:

SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):

RUA CHICO LOPES, 385, JOSÉ ROSA, CRATEÚS-CE

BDI APLICADO:

28,44%

TABELA DE REFERÊNCIA:

SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

DATA BASE:

abril-25

COMP. 03		EXECUÇÃO DE COBERTA EM ESTEIRA DE BAMBU				
CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UND	COEF.	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA						
SEINFRA	I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,5000	19,10	9,55
SEINFRA	I0498	CARPINTEIRO	H	0,5000	24,16	12,08
TOTAL MAO DE OBRA						21,63
MATERIAIS						
	COT. 02	ESTEIRA DE BAMBU	M²	1,0000	132,33	132,33
TOTAL MATERIAIS						132,33

Total Simples	153,96
Encargos INCLUSOS	
BDI	0,00
TOTAL GERAL	153,96

CRATEÚS - CE, JUNHO 2025



COMPOSIÇÕES DE CUSTO



OBRA:

REFORMA DA CRECHE MARIA DELITE MENEZES TEIXEIRA I

ENCARGOS SOCIAIS:

SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):

RUA CHICO LOPES, 385, JOSÉ ROSA, CRATEÚS-CE

BDI APLICADO:

28,44%

TABELA DE REFERÊNCIA:

SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

DATA BASE:

abril-25

COMP. 04		CALHA DE CONCRETO 80 CM				
CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UND	COEF.	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA						
SEINFRA	I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,5000	19,10	9,55
SEINFRA	I2312	ELETRICISTA	H	0,5000	24,15	12,08
TOTAL MAO DE OBRA						21,63
MATERIAIS						
SEINFRA	C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0100	454,45	4,54
SEINFRA	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	1,3000	5,27	6,85
SEINFRA	C1405	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 12mm UTIL. 3 X	M2	0,0200	140,12	2,80
TOTAL MAO DE OBRA						14,19

Total Simples	35,82
Encargos	INCLUSOS
BDI	0,00
TOTAL GERAL	35,82

CRATEÚS - CE, JUNHO 2025



COMPOSIÇÕES DE CUSTO



OBRA:

REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS:

SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):

BDI APLICADO:

ZONA RURAL DO MUNICÍPIO - LOCALIDADE DE CORREDORES

28,44%

TABELA DE REFERÊNCIA:

DATA BASE:

SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

abril-25

COMP. 04		LUMINÁRIA ALETADA DE SOBREPOR COM 02 LÂMPADAS TUBULARES T8 DE LED DE 20/18W. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UND	COEF.	PREÇO	TOTAL
MAO DE OBRA						
SEINFRA	I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,1000	19,10	21,01
SEINFRA	I2312	ELETRICISTA	H	1,1000	24,15	26,57
TOTAL MAO DE OBRA						47,58
MATERIAIS						
SEINFRA	I1364	LUMINARIA FLUORESCENTE 2X40W COMPLETA COM LAMPADA	UND	1,0000	81,26	81,26
SINAPI	39387	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W	UND	2,0000	9,85	19,70
TOTAL MAO DE OBRA						100,96
Total Simples						148,54
Encargos INCLUSOS						
BDI						0,00
TOTAL GERAL						148,54

CRATEÚS/CE, JUNHO DE 2025



COTAÇÃO					
	OBRA: REFORMA DA CRECHE MARIA DELITE MENEZES TEIXEIRA I LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF): RUA CHICO LOPES, 385, JOSÉ ROSA, CRATEÚS-CE TABELA DE REFERÊNCIA: SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO			ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17% BDI APLICADO: 28,44% DATA BASE: abril-25	

RALO DE FERRO FUNDIDO SEMIESFÉRICO ABACAXI 200MM					
ITEM	DESCRIÇÃO	PLENOBRAS - PROPOSTA 01 (R\$)	AMAZON - PROPOSTA 02 (R\$)	MERCADO LIVRE - PROPOSTA 03 (R\$)	VALOR MÉDIO
1	RALO DE FERRO FUNDIDO SEMIESFÉRICO ABACAXI 200MM	52,67	49,90	28,90	43,82
TOTAL (R\$)					43,82
EXECUÇÃO DE COBERTA EM ESTEIRA DE BAMBU					
ITEM	DESCRIÇÃO	AMAZON - PROPOSTA 01 (R\$)	MERCADO LIVRE - PROPOSTA 02 (R\$)	MADEIRA MADEIRA PROPOSTA 03 (R\$)	VALOR MÉDIO
2	ESTEIRA DE BAMBU	122,40	154,60	120,00	132,33
TOTAL (R\$)					132,33
LUMINÁRIA PAINEL PLAFON LED 30W QUADRADO SOBREPOR 40X40 BRANCO FRIO 6500K BIVOLT					
ITEM	DESCRIÇÃO	SHOPEE - PROPOSTA 01 (R\$)	AMAZON - PROPOSTA 02 (R\$)	MERCADO LIVRE - PROPOSTA 03 (R\$)	VALOR MÉDIO
1	LUMINÁRIA PAINEL PLAFON LED 30W QUADRADO SOBREPOR 40X40 BRANCO FRIO 6500K BIVOLT	94,89	80,41	41,75	72,35
TOTAL (R\$)					72,35

CRATEÚS - CE, JUNHO 2025

